
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6769/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/34/2023

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Presa atto degli  atti  relativi  certifcato  n.  1/A del  08/11/2024 per
liquidazione e pagamento Anticipazione (art. 35 co. 18 D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. e art. 207 del Decreto "Rilancio" n. 34 del 19/05/2020 e ss.mm.ii.) -
"Liceo Classico "F. Scaduto" via Dante n. 22 - Bagheria (PA) - Consolidamento
ed  adeguamento  alle  vigenti  normative  di  igiene,  abbattimento  barriere
architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento  eficienza  energetica  del
complesso  scolastico  e  sistemazione  aree  sportive  esterne  -  Cod.  Edifcio
ARES 0820063890 (corpo A), 0820063893 (corpo B) - CUP D55B18001510002
- Importo complessivo di Euro 2.970.000,00 - P.N.R.R. di cui al Regolamento
(UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021
- Missione 4, Componente 1 - Istruzione e Ricerca - Investimento 3.3: School
building security and structural rehabilitation plan - Impresa aggiudicataria
A.T.I. "I.CO.SER s.r.l. - Metal Plastix s.r.l." con sede in Gangi (PA)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Silvana La Gattuta.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Determina Dirigenziale N. 5231 del 26/11/2024
Protocollo N. 96048/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. Silvana
La Gattuta con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 26/11/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Ing. Silvana La Gattuta, nominata R.U.P. dell’intervento D.D. n.
152 del 16/03/2018, sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione dirigenziale.
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione non si trova in conftto di interessi, anche potenziale.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto il “Regolamento per la disciplina dei contratti Pubblici” della Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano  n.  2  del  22  gennaio  2024  di  “Approvazione  del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”.
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5 aprile 2024 e ss.
mm. e ii.;
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto  il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione.
Visto  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifca  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Vista la D.D. n. 152 del 16/03/2018 con la quale l’Ing. Silvana La Gattuta è
stata nominata Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) per il progetto
denominato “Liceo Classico “Francesco Scaduto” via Dante n. 22 – Bagheria
(PA)  –  Consolidamento  ed  adeguamento  alle  vigenti  normative  di  igiene,
abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e  sistemazione  aree
sportive  esterne –  Cod.  Edifcio  ARES 0820063890 (corpo A),  0820063893
(corpo B) - CUP D55B18001510002”.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2024-2026,  approvato con decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  50 del  05
aprile  2024  e  ss.mm.ii.,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti,  dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 
n. 142/1990, come modifcato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita 
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete
ai dirigenti.
Premesso che:
- con  decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  7  gennaio  2021,  n.  8,  è  stato

approvato  l’aggiornamento  della  programmazione  unica  nazionale  2018-
2020 in materia di edilizia scolastica, di cui all’articolo 10 decreto-legge 12
settembre  2013,  n.  104,  convertito,  con  modifcazioni,  dalla  legge  8
novembre  2013,  n.  128,  relativamente  all’annualità  2020,  ai  sensi
dell’articolo  2,  comma 1,  del  decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle
Finanze, di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca  e  con il  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  3  gennaio
2018;

- con  decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  8  gennaio  2021,  n.  13,  si  è
proceduto all’approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione
straordinaria  e  l’eficientamento  energetico  degli  edifci  scolastici  di
competenza  di  province,  città  metropolitane  ed  enti  di  decentramento
regionale,  per  l’importo  complessivo  di  euro  855.000.000,00,  e  di
individuazione  dei  termini  di  aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di
rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64,
della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

- è  stato  approvato  nel  frattempo  il  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e
Resilienza  (P.N.R.R.)  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, all’interno del
quale sono stati inclusi, quale quota di cofnanziamento nazionale, anche gli
interventi di cui al piano del decreto M.I.U.R. n. 13 del 08 gennaio 2021;

- in  considerazione  dell’intervenuta  approvazione  del  P.N.R.R.  e  della
necessità  di  rispettare  target e  milestones imposti  dalla  Commissione
europea, nonché delle richieste di modifca del piano intervenute da alcuni
enti locali benefciati, il Ministero dell’Istruzione invitava gli enti benefciari
a rivedere il su citato piano autorizzativo anche alla luce del rispetto delle
tempistiche indicate nella citata nota AOODGEFID n. 27102 del 10/08/2021,
e gli interventi originariamente proposti procedendo alla relativa conferma
o eventualmente alla candidature di altri interventi in grado di rispettare i
target indicati, sempre nell’ambito e nei limiti dell’importo a ciascun ente
assegnato;

- con  Decreto  n.  343  del  02/12/2021  del  Ministero  dell'Istruzione,  viene
individuata  nell’ambito  del  P.N.R.R.  in  particolare,  la  Missione  4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3:  “Piano di messa in
sicurezza e riqualifcazione delle scuole” nella quale è rientrato il progetto
in argomento;

- con Decreto n. 51 del 07/03/2022 si dà atto che alcuni interventi di edilizia
scolastica  fnanziati  con  risorse  nazionali,  tra  i  quali  anche  quello  in
oggetto, sono confluiti tra i c.d. “progetti in essere” del P.N.R.R.;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- la realizzazione delle opere deve avvenire nel rispetto del regolamento UE
n.  2021/241  del  parlamento  e  del  Consiglio  del  12  febbraio  2021  che
istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; tali norme stabiliscono che
tutte  le  misure  dei  Piani  Nazionali  per  la  Ripresa  e  Resilienza  debbano
soddisfare il principio di «non arrecare un danno signifcativo agli obiettivi
ambientali»; tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità ex-ante
degli interventi in argomento al principio del “DNSH, “Do not signifcant
harm”;

- con  D.D.  n.  653  del  26/02/2021,  a  seguito  di  esperimento  di  procedura
negoziata ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione dell’oferta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii. con invito rivolto a 5 (cinque) operatori da individuare mediante
sorteggio  da  un  elenco  di  operatori  economici  formato  a  seguito  di
pubblicazione  di  Avviso  di  manifestazione  di  interesse,   verifcato  del
possesso dei requisiti richiesti, è stato aggiudicato ai sensi e per gli efetti
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  il  “Servizio per la
progettazione defnitiva del Liceo Classico F. Scaduto” via Dante n. 22 in
Bagheria (PA) – Consolidamento ed adeguamento alle vigenti normative di
igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e  sistemazione  aree
sportive  esterne”  –  Codice  Edifcio  ARES  n.  0820063890  (corpo  A),
0820063893  (corpo  B)  –  CUP  D55B18001510002  –  CIG  8213526014  -
Decreto  n.  46  del  18/02/2019  e  Decreto  n.  14665  del  14/11/2019  del
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Contributo  dello  Stato
destinato  al  cofnanziamento  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilità
tecnica economica e dei progetti defnitivi di opere degli Enti Locali” alla
Società  di  Ingegneria  “Litos  Progetti  s.r.l.”  con  sede  legale  in  Santa
Caterina di Villarmosa (CL);

- con D.D. n. 4583 del 03/11/2022 è stato afidato alla Società di Ingegneria
“Litos Progetti s.r.l.” con sede legale in Santa Caterina di Villarmosa (CL),
aggiudicataria del  “ervizio  per  la  progettazione  defnitiva  del  “Liceo
Classico “F. Scaduto” via Dante n. 22 in Bagheria (PA) – Consolidamento ed
adeguamento  alle  vigenti  normative  di  igiene,  abbattimento  barriere
architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento  dell’eficienza  energetica  del
complesso scolastico e sistemazione aree sportive esterne” – Codice Edifcio
ARES  n.  0820063890  (corpo  A),  0820063893  (corpo  B)  –  CUP
D55B18001510002 – CIG 8213526014”  l’incarico per  la rimodulazione del
“Servizio per la progettazione defnitiva del Liceo Classico “F. Scaduto” via
Dante n. 22 in Bagheria (PA) – Consolidamento ed adeguamento alle vigenti
normative  di  igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,
miglioramento  dell’eficienza  energetica  del  complesso  scolastico  e
sistemazione aree sportive esterne” – Codice Edifcio ARES n. 0820063890
(corpo  A),  0820063893  (corpo  B)  –  CUP:  D55B18001510002  –  CIG:
8213526014” a seguito di acquisizione degli esiti della vulnerabilità sismica;

- in data 29/03/2023 (prot.  n.  24105 del 30/03/2023) e 30/03/2023 (prot.  n.
25145  del  04/04/2023)  l’incaricato  del  servizio  ha  trasmesso  il  progetto
defnitivo aggiornato, dell’importo complessivo di €. 2.970.000,00, tenendo
conto delle risorse pre-assegnate con Decreto n.  124 del 13/03/2023 del
MEF (10% dell'importo fnanziato);  con nota del 15/05/2023 (prot. 36182
del  18/05/2023)  è  stato  trasmesso  progetto  defnitivo  completo  delle
revisioni richieste;

- con D.D. n. 3795 del 01/09/2023 è stato approvato il  Progetto Defnitivo
“Liceo  Classico  “Francesco  Scaduto”  via  Dante  n.  22  –  Bagheria  (PA)  –

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Consolidamento  ed  adeguamento  alle  vigenti  normative  di  igiene,
abbattimento barriere architettoniche e sicurezza, miglioramento eficienza
energetica del complesso scolastico e sistemazione aree sportive esterne –
Cod. Edifcio ARES 0820063890 (corpo A),  0820063893 (corpo B) -  CUP
d55b18001510002  –  Importo  complessivo  di  Euro  2.970.000,00  -  Piano
Nazionale Ripresa e Resilienza di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del
Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  12 febbraio  2021 –  Missione  4,
Componente 1 – Istruzione e Ricerca - Investimento 3.3:  School building
security and structural rehabilitation plan” e prenotate le risorse;

- con D.D. n. 3808 del 04/09/2023 è stato afidato, ai sensi dell'art. 51 comma
2.1  lett.  a)  della  Legge  n.  108  del  29  luglio  2021,  la  realizzazione  del
“Servizio  di  ingegneria  e  architettura  per  la  progettazione  esecutiva
dell’intervento  “Liceo  Classico  “Francesco  Scaduto”  via  Dante  n.  22  –
Bagheria (PA) – Consolidamento ed adeguamento alle vigenti normative di
igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
eficienza energetica del complesso scolastico e sistemazione aree sportive
esterne – Cod. Edifcio ARES 0820063890 (corpo A), 0820063893 (corpo B)
- CUP D55B18001510002 –  Piano Nazionale Ripresa e Resilienza di cui al
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
12  febbraio  2021 –  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -
Investimento  3.3:  School  building  security  and  structural  rehabilitation
plan” alla  società  di  ingegneria  “Litos  Progetti  s.r.l.”  con  sede  in  Santa
Caterina Villarmosa (CL) – P. IVA 01673260855;

- con D.D. n. 3881 del 07/09/2023 è stato approvato in linea amministrativa il
Progetto esecutivo “Liceo Classico “Francesco Scaduto” via Dante n. 22 –
Bagheria (PA) – Consolidamento ed adeguamento alle vigenti normative di
igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
eficienza energetica del complesso scolastico e sistemazione aree sportive
esterne – Cod. Edifcio ARES 0820063890 (corpo A), 0820063893 (corpo B)
-  CUP D55B18001510002 –  Importo  complessivo  di  Euro  2.970.000,00  -
Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.
2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 –
Missione 4, Componente 1 – Istruzione e Ricerca - Investimento 3.3: School
building  security  and  structural  rehabilitation  plan”  dell’importo
complessivo  di  €  2.970.000,00  di  cui  €  2.222.925,42  per  lavori  a  base
d’asta, € 50.482,21 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
696.592,37 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con lo stesso provvedimento:
• sono  state  demandate  alla  Direzione  Gare  Contratti  -  Innovazione

Tecnologica,  le  funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per
l’espletamento della procedura di afidamento dell’appalto e  procedere
all’afidamento  dei  lavori,  utilizzando  la  procedura telematica
denominata  R.d.O.,  eseguita  sul  MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale
www.acquistinretepa.it,  con  afidamento  lavori,  con  applicazione  del
criterio dell’oferta del minor prezzo, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b)
della L. n.  120/2020 modifcato dall’art.  51 comma 1 lett.  a) sub 2.2
Legge n. 108/2021 e come previsto dall’art. 225 comma 8 del D. Lgs. n.
36/2023 previa  consultazione di  n.  10 (dieci) O.E.,  nel  rispetto di  un
criterio  di  rotazione  degli  inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di
mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici  ed  indicazioni  del
R.U.P., al fne di addivenire ad una più urgente aggiudicazione dei lavori
in argomento e del rispetto della tempistica richiesta dal fnanziamento
dell’iniziativa progettuale, con l’applicazione dei fltri di seguito indicati:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6

http://www.acquistinretepa.it/


1)  Codice  CPV  principale:45454000-4  (lavori  di  ristrutturazione);  2)
Qualifcazione: OG 1 – Classifca III o superiore;

• è stato approvato lo schema di lettera invito - disciplinare.
- in  data  14  settembre  2023  sono  state  espletate  dalla  Direzione  Gare  e

Contratti – Innovazione Tecnologica, le procedure di gara giusta Verbale di
gara del 14/09/2023 – prot. n. 65637 del 14/09/2023 - ed il Seggio di gara
ha individuato come migliore oferta, con il criterio del prezzo più basso,
l’oferta presentata dall’O.E. A.T.I. “I.CO.SER. s.r.l. - Metal Plastix s.r.l.” - P.
IVA 05840560824 – con sede in Gangi (PA) – che ha oferto un ribasso del
13,20% sull'importo a base di gara di € 2.222.925,42 pari ad € 293.426,16 e
pertanto con l'importo netto di € 1.929.499,26 oltre € 50.482,21 per oneri
per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA  al  10%,  è  risultata
aggiudicataria  ai  sensi  dell’art.  32  comma  5  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.

- con  D.D.  n.  4032  del  14/09/2023  è  stato  approvato  il  predetto  verbale,
aggiudicati i lavori ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e dell’appalto e si è dato atto che ai sensi e per gli efetti dell’art. 32
comma  7  e  33  comma  1  dello  stesso  decreto  l’aggiudicazione  diverrà
eficace a seguito della verifca del possesso dei prescritti requisiti.

- con D.D. n. 3875 del 06/09/2023  d’intesa con il Dirigente della Direzione,
l’Arch.  Giuseppa  Puleo  funzionario tecnico  dipendente  di  questa
Amministrazione,  in  possesso  dei  requisiti  professionali  previsti  dalle
normative  vigenti,  è  stata  nominata  Direttore  dei  Lavori  Direttore  dei  Lavori  per  il  progetto
denominato “Liceo Classico “Francesco Scaduto” via Dante n. 22 – Bagheria
(PA)  –  Consolidamento ed adeguamento alle  vigenti  normative di  igiene,
abbattimento barriere architettoniche e sicurezza, miglioramento eficienza
energetica del complesso scolastico e sistemazione aree sportive esterne –
Cod. Edifcio ARES 0820063890 (corpo A),  0820063893 (corpo B) -  CUP
D55B18001510002  –  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  di  cui  al
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
12  febbraio  2021 –  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -
Investimento  3.3:  School  building  security  and  structural  rehabilitation
plan”;

- con D.D. n. 6053 del 27/12/2024 è stato dichiarata eficace, ai sensi e per gli
efetti dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (art. 17 comma 5
del D. Lgs. n. 36/2023), eseguita dal R.U.P. con esito positivo la verifca del
possesso  dei  requisiti  prescritti,  l’aggiudicazione  dell’appalto  relativo
progetto denominato “Liceo Classico “Francesco Scaduto” via Dante n. 22 –
Bagheria (PA) – Consolidamento ed adeguamento alle vigenti normative di
igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e  sicurezza,  miglioramento
eficienza energetica del complesso scolastico e sistemazione aree sportive
esterne – Cod. Edifcio ARES 0820063890 (corpo A), 0820063893 (corpo B)
- CUP D55B18001510002 –  Piano Nazionale Ripresa e Resilienza di cui al
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
12  febbraio  2021 –  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -
Investimento  3.3:  School  building  security  and  structural  rehabilitation
plan” all’O.E.  A.T.I.  “I.CO.SER.  s.r.l.  -  Metal  Plastix  s.r.l.”  -  P.  IVA
05840560824 –  con  sede  in  Gangi  (PA)  –  che  ha  oferto  un  ribasso  del
13,20% sull'importo a base di gara di € 2.222.925,42 pari ad € 293.426,16 e
pertanto l'importo netto risulta pari ad € 1.929.499,26 oltre € 50.482,21 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

- in data 18 aprile 2024 è stato stipulato Atto costitutivo del R.T.I. presso lo
Studio Notarile Dott. Luca Bonafede, con sede in Palermo - Rep. n. 14175,

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



Raccolta n.  10660 – registrato all'Agenzia delle Entrate di  Palermo il  18
aprile 2024 al n. 12697;

- nell’atto costitutivo del R.T.I. le imprese “I.CO.SER. s.r.l.” e “Metal Plastix
s.r.l.”  dichiarano  che   che il  R.T.I.  è  di  tipo  misto  e  pertanto  ciascuna
impresa procederà alla fatturazione separata nei confronti della S.A.; 

- il  tempo  utile  per  dare  ultimati  i  lavori  è  previsto  in  n.  giorni  455
(quattrocentocinquantacinque)  a   decorrere  dalla  data  di  consegna  dei
lavori  e  pertanto,  entro i  termini  previsti  il  raggiungimento dei  target e
milestone dal P.N.R.R.;

- in data 12 giugno 2024 è stato stipulato il Contratto di Appalto – acquisito
agli atti della Direzione con prot. n. 46947 del 12 giugno 2024 – Rep. n.
12/2024 – registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo il 13 giugno 2024
serie n. 1T 19265;

- con verbale del 10/11/2023 si è proceduto alla consegna in via d’urgenza,
dei lavori (art. 3 Allegato II.14 del D. Lgs. n. 36/2023);

- con verbale del 05/02/2024 i lavori sono stati sospesi;
- i lavori sono stati ripresi in data 18/06/2024 come da verbale di pari data;
- con nota prot. n. 69553 del 09/09/2024 il R.T.I. aggiudicatario dei lavori ha

richiesto il pagamento dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 del
D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 207 del Decreto “Rilancio” n. 34 del
19/05/2020 e ss.mm.ii. (art. 125 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023);

- con nota prot. n. 77015 del 30/092024 e successiva integrazione con nota
prot. n. 85666 del 25/10/2024 l’impresa ha trasmesso la Polizza fdeiussoria
n.  06/01/24/3202158  rilasciata  da  “Finanziaria  Romana  S.p.A.”  con  sede
legale  in  Roma,  emessa  in  data  27/09/2024,  per  l’anticipazione  ai  sensi
dell’art.  35 comma 18 del  D.  Lgs  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  e  art.  207  del
Decreto “Rilancio” n. 34 del 19/05/2020 e ss.mm.ii. (art. 125 comma 1 del
d.lgs. 36/2023).

Richiamata  la  nota  prot.  n.  91738 del  14 novembre 2024 con la  quale il
sottoscritto RUP, ha trasmesso ai fni della liquidazione:
- la documentazione relativa al pagamento dell’anticipazione ed il certifcato

n. 1/A per pagamento anticipazione emesso in data 08/11/2024 a frma del
R.U.P.  Ing.  Silvana  La  Gattuta,  che  attesta  la  regolarità  contributiva  ed
assicurativa, trasmesso in data 14/11/2024 con prot. n. 91738, da cui risulta
che si può procedere al pagamento dell’anticipazione, ai sensi dell’art. 35
comma 18 del D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.  e dell’art.  207 del Decreto
“Rilancio” n. 34 del 19/05/2020 e ss.mm.ii., (art. 125 comma 1 del D. Lgs. n.
36/2023) al R.T.I. aggiudicatario dell’appalto pari ad € 395.996,29 oltre IVA
al 10%;

- la fattura elettronica n. 100 del 08/11/2024 emessa dall’impresa “I.CO.SER.
s.r.l.” capogruppo/mandataria del R.T.I. con sede in Gangi (PA) -  accettata
dal  R.U.P.  in  data 11/11/2024 con annotazione a  margine della  stessa e
acquisita  agli  atti  della  Direzione  con  prot.  n.  90073  del  11/11/2024  –
Registro Unico 6493, Progressivo n. 117082 - per l’importo di € 309.867,10
oltre  €  30.986,71  per  IVA  al  10%  per  un  importo  complessivo  di  €
340.853,81;

- la  fattura  elettronica  n.  240  del  08/11/2024  emessa  dall’impresa  “Metal
Plastix  s.r.l.”  mandante  del  R.T.I.  con sede in  Gangi  (PA) -  accettata  dal
R.U.P.  in  data  11/11/2024  con  annotazione  a  margine  della  stessa  e
acquisita  agli  atti  della  Direzione  con  prot.  n.  90069  del  11/11/2024  –
Registro Unico 6492, Progressivo n. 117081 - per l’importo di € 86.129,19
oltre € 8.612,92 per IVA al 10% per un importo complessivo di € 94.742,11;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



- la  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  (DURC)  nei
confronti  degli  obblighi  previdenziali,  assicurativi  e  assistenziali  dei
componenti del R.T.I. .

Visto il comma 629 art. 1 della Legge di stabilità 2015 che ha introdotto il
nuovo art. 17 – ter nel D.P.R. n. 633/72 e prevede che le cessioni di beni e
prestazioni di servizi efettuate nei confronti della P.A. devono avvenire con il
sistema  dello  split  payment,  pertanto,  all’atto  del  pagamento  delle  fatture
deve  essere  versata  al  fornitore,  soltanto  la  quota  relativa  all’imponibile,
mentre la quota relativa all’IVA deve essere versata direttamente all’Erario.
Ritenuto necessario  di  dover  provvedere  in  esecuzione  agli  atti  contabili
emessi dal sottoscritto RUP e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 23
del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  alla  liquidazione  del  certifcato  di
pagamento n. 1/A relativo all’anticipazione, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 207 del Decreto “Rilancio” n. 34 del
19/05/2020  e  ss.mm.ii.,  (art.  125  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023)  per
l’importo complessivo di  € 395.996,29 oltre IVA al 10%, ai componenti  del
R.T.I., per i lavori in argomento.
Dato  atto  che su  richiesta  del  sottoscritto  R.U.P.  prot.  n.  91738  del
14/11/2024, e secondo le indicazioni di cui alla documentazione allegata, è
stato  predisposto  il  presente  atto  dall’incaricato  di  EQ  del  servizio
amministrativo,  ing.  Salvatore  Concialdi  e  dall’operatore  esperto
amministrativo sig.ra Silvana Portolano.
Atteso che con la sottoscrizione della presente proposta il sottoscritto R.U.P.
dichiara: che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli
atti d’uficio in suo possesso; di aver valutato con esito positivo le condizioni di
ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti
per l’emanazione del  provvedimento fnale.
Richiamato:
- l’art. 225 comma 8 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il  decreto legge del 31 maggio 2021, n.  77,  convertito con modifcazioni

dalla  legge  di  29  luglio  2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  raforzamento  delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31
marzo 2023 - S.O. n. 12;

- la L.R. n. 12/2023, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.” .

Visto:
- l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. 
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

- la certifcazione di regolarità contributiva, acquisita agli atti della Direzione,
relativa alla ditta  aggiudicataria dei lavori.

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

1.di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale n.
7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.di  liquidare  e  pagare,  all’impresa  “I.CO.SER.  s.r.l.”
capogruppo/mandataria  del  R.T.I.  con  sede in  Gangi  (PA), l’importo  di  €
309.867,10 relativo alla fattura elettronica n. 100 del 08/11/2024 - accettata
dal  R.U.P.  in data 11/11/2024 con annotazione  a  margine della  stessa e
acquisita  agli  atti  della  Direzione  con  prot.  n.  90073  del  11/11/2024  –
Registro Unico 6493, Progressivo n. 117082 - emessa quale anticipazione
richiesta dall’impresa ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii.  e dell’art.  207 del Decreto “Rilancio” n.  34 del 19/05/2020 e
ss.mm.ii., (art. 125 comma 1 del d.lgs. 36/2023) per l’esecuzione dei lavori
“Liceo  Classico  “Francesco  Scaduto”  via  Dante  n.  22  –  Bagheria  (PA)  –
Consolidamento  ed  adeguamento  alle  vigenti  normative  di  igiene,
abbattimento barriere architettoniche e sicurezza, miglioramento eficienza
energetica del complesso scolastico e sistemazione aree sportive esterne –
Cod.  Ed.  ARES  0820063890  (corpo  A),  0820063893  (corpo  B) -  CUP
D55B18001510002  –  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  di  cui  al
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
12  febbraio  2021 –  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -
Investimento  3.3:  School  building  security  and  structural  rehabilitation
plan”,  quale  imponibile  e  versare  la  quota  pari  ad  €  30.986,71  relativa
all’IVA al 10% direttamente a favore dell’Erario;

3.di liquidare e pagare, all’impresa “Metal Plastix s.r.l.” mandante del R.T.I.
con  sede  in  Gangi  (PA), l’importo  di  €  86.129,19 relativo  alla  fattura
elettronica n. 240 del 08/11/2024 - accettata dal R.U.P. in data 11/11/2024
con annotazione a margine della stessa e acquisita agli atti della Direzione
con prot. n. 90069 del 11/11/2024 – Registro Unico 6492, Progressivo n.
117081 - emessa quale anticipazione richiesta dall’impresa ai sensi dell’art.
35 comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 207 del Decreto
“Rilancio” n. 34 del 19/05/2020 e ss.mm.ii.,  (art.  125 comma 1 del d.lgs.
36/2023) per l’esecuzione dei lavori  “Liceo Classico “Francesco Scaduto”
via  Dante  n.  22 –  Bagheria  (PA)  –  Consolidamento ed adeguamento alle
vigenti  normative  di  igiene,  abbattimento  barriere  architettoniche  e
sicurezza, miglioramento eficienza energetica del complesso scolastico e
sistemazione aree sportive esterne – Cod. Ed. ARES 0820063890 (corpo A),
0820063893 (corpo B) - CUP D55B18001510002 – Piano Nazionale Ripresa
e  Resilienza  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  Parlamento
Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 – Missione 4, Componente 1 –

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



Istruzione  e  Ricerca  -  Investimento  3.3:  School  building  security  and
structural rehabilitation plan”, quale imponibile e versare la quota pari ad €
8.612,92 relativa all’IVA al 10% direttamente a favore dell’Erario;

4.di ottemperare  a quanto previsto dal nuovo art.  17 – ter D.P.R. 633/72
(split  payment) versando  al  fornitore  soltanto  la  quota  relativa
all’imponibile,  mentre  la  quota  relativa  all’IVA  dovrà  essere  versata
direttamente all’Erario;

5.di  dare  atto che  la  spesa  di  €  435.595,92  trova  copertura  fnanziaria
nell’impegno n. 3465/2024;

6.di disporre che il pagamento dovrà essere efettuato secondo le indicazioni
riportate  nelle  fatture  n.  n.  100  del  08/11/2024  e  fattura  n.  240  del
08/11/2024 e  le  modalità  di  cui  all’allegata  dichiarazione  di  tracciabilità
flussi fnanziari (art. 15 Contratto di Appalto);

7.di dare atto che:
- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-2026,
approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile 2024
e  ss.  mm.  e  ii.,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della
presente determinazione;

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della Legge Regionale n.
7/2019 è l’Ing. Silvana La Gattuta;

- il R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia
di comunicazioni  e trasparenza di  cui  agli  artt.  20 e 28 del D. Lgs n.
36/2023  nonché  a  verifcare  l’avvenuta  e  corretta  pubblicazione  della
presente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  sito
istituzionale dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

- ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  modifcazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:

• giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai  sensi  degli  artt.  7 e 29 del
decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo
amministrativo.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

• straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

Il Collaboratore
Amministrativo

Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile del Procedimento (R.U.P.)
Ing. Silvana La Gattuta

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11



Allegati:

1. Relazione R.U.P. di accompagnamento per pagamento rata di anticipazione;

2. Certifcato di pagamento n. 1/A del 08/11/2024 per anticipazione del 20%;

3. Fattura n. 100 del  del 08/11/2024 – Prot. n. 90073 del 11/11/2024 – Reg. Unico n.
6493 – Prog. n. 117082 emessa dal componente capogruppo/mandatario del R.T.I.
impresa “I.CO.SER. s.r.l.”;

4. Fattura n. 240 del 08/11/2024 – Prot.  n. 90069 del 11/11/2024 – Reg. Unico n.
6492  –  Prog.  n.  1170812  emessa  dal  componente  mandate  del  R.T.I.  impresa
“Metal Plastix s.r.l.”;

5. Regolarità contributiva dei componenti del R.T.I.

6.  Richiesta Anticipazione del R.T.I. “I.CO.SER. s.r.l.” - “Metal Plastix s.r.l.”;

7. Polizza fdejussoria per pagamento anticipazione;

8. Dichiarazione  tracciabilità  fussi  fnanziari  Impresa  “I.CO.SER.  s.r.l.”
capogruppo/mandataria;

9. Verbale consegna lavori; sospensione e ripresa lavori.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 12


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

